
چالش دستمزد
      نگاهی آسیب شناسانه به تعیین حداقل دستمزد در ایران

از  براساس صنایع، یکی   حداقل دستمزد 
روش های تعیین حداقل دستمزد است که 
ــران  ــ ــارگ ــ ک ــدف حـــمـــایـــت از  ــ ــا هـ ــ مـــعـــمـــولا ب
آسیب دیده و یا رسته فعالیت خاص اجرا می شود. در ایران 
ظرفیت قانونی برای تعریف حداقل دستمزد صنایع وجود 
دارد، اما بررسی ها نشان می دهد به دلیل عدم موفقیت 
دولــت هــا در تعریف اســتــراتــژی توسعه صنعتی و تنظیم 
کــارگــران و یا رسته  سیاست های مکمل بــرای حمایت از 
فعالیت ها، ساختار شکننده تولید، سهم بالای اشتغال 
غیررسمی و ضمانت اجرایی پایین، الزامات اجــرای این 
سیستم های  نیست.  فــراهــم  فعلی  شــرایــط  در  سیاست 
نرخ  کــه  از سیستم های بسیار ســاده  حــداقــل دستمزد 
کــشــور تعیین می کنند تا  کــل  بـــرای  را  بــه فــردی  منحصر 
را  متفاوتی  نرخ های  که  بسیار پیچیده ای  سیستم های 
یا  و  جغرافیایی  منطقه  شغل،  فعالیت،  بخش  به  بسته 

انــدازه شرکت تعیین می کنند، متغیر اســت. هر رویکرد، 
منطق خاصی دارد که نشان دهنده نگرانی هایی است که 
 ســـــــــــیـــــــــــاســـــــــــت گـــــــــــذاران هـــــــنـــــــگـــــــام طـــــــراحـــــــی 
خط مشی داشته اند. در این میان، منطق تعریف حداقل 
کارگران با دستمزد  دستمزد براساس صنایع، حمایت از 
کم  کوچک با تــوان پــرداخــت  پایین یا بنگاه های خــرد و 
ــزارش تــازه مرکز پژوهش های مجلس نشان  گ اســت، امــا 
مـــی دهـــد بــیــشــتــریــن ســابــقــه اجـــــرای ایـــن ســیــاســت در 
که اثربخشی چندانی هم  کشورهای درحال توسعه بوده 
نداشته است. از مهم ترین دلایل می توان به تمرکز صرف بر 
گــروه هــدف،  رویــکــرد حمایتی، عــدم دقــت در تشخیص 
پیچیدگی روش، سهم بالای اشتغال غیررسمی و ضمانت 
اجرایی پایین، فقدان نهادهای اجرایی و نظارتی قوی، 
فقدان تشکل های قوی در سطح بخش ها و زیربخش ها و 
عدم همزمانی این سیاست با سایر سیاست های حمایتی 
مکمل آن اشاره کرد. البته که در ایران اجرای این سیاست 
برای کارگران با مشاغل کم درآمد، به  دلیل ساختار 
شکننده تولید، سهم بالای هزینه دستمزد، 
سهم بالای اشتغال غیررسمی و ضمانت 
ــدارد.  ــ اجـــرایـــی پــایــیــن، مــوضــوعــیــت ن
بررسی ها نشان می دهد با وجود سهم 
ــغــال غــیــررســمــی کـــه خــود  بــــالای اشــت
ــرای ایــن سیاست را پایین  ضمانت اج
ــعــداد شــاغــان حداقل بگیر  ت مـــــی آورد، 
دارای اشتغال رسمی و ذینفع از اجرای این 
سیاست هم بسیار کم است و در غالب رسته 
فعالیت ها، تمرکز دریــافــتــی شــاغــان حــدود دو یا 
سه برابر حداقل دستمزد است. به عنوان مثال به جز 
بخش کشاورزی که در حدود 22 درصد از شاغان آن 
کمتر از  حــداقــل بــگــیــر هــســتــنــد، در ســایــر بــخــش هــا 
یک درصد از شاغان، حداقل دستمزد را می گیرند و 
رسته های  در بــیــن  حداقل بگیر  شــاغــان  سهم  حتی 
کمتر از 10 درصــد و در  کــشــاورزی(  مختلف )به جز بخش 
بنگاه های خرد و کوچک حدود 14 درصد است، بنابراین 
تعداد شاغان ذینفع در اجرای این سیاست هم بسیار کم 
و  آن در مقابل هزینه ها  از  ناشی  بنابراین منافع  اســت، 
 ، دیگر به عبارت  اســت.  ناچیز  اجــرایــی  محدودیت های 

اجرای این سیاست، مقرون به صرفه نیست. 
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 امام عصر )عج(: 

آیا نمی بینید که خداوند برای شما منابع عقل را قرار داده که به آن منابع پناه می برید و پرچم ها و نشان هایی 
نصب کرده که به واسطه آنها هدایت می شوید. / تمام النعمه

 وصیت نامه شهید نادر پوربندری

بر شما جنگ و جهاد واجب شد در حالی که این فرمان بر شما گران و سنگین و مورد کراهت شماست، ولی 
گوار و مکروه می دانید در حقیقت به نفع شماست.  بدانید که چه بسا چیزی را که نا

رایحه ظهور

مشق عشق 

نکته روز

شکستتیکتاک
پلتفرم محبوب جوانان آمریكایی  فیلتر می شود!

ک پس از شکست در دادگاهی که در آن می خواست قانون جدید آمریکا را لغو کند، یک قدم  تیک تا
ک را  گر مالک این اپلیکیشن، بایت دنس، تیک تا  به ممنوعیت در این کشور نزدیک تر شد ؛ به عبارتی ا

به شرکتی غیرچینی نفروشد، طبق قانون جدید تا 30 دی در ایالات متحده ممنوع می شود. 
ک برای لغو قانون جدید  ، سه قاضی دادگاه آمریکا درخواست تیک تا براساس گزارش نیویورک تایمز
را رد کردند. این تصمیم می تواند در یکی از بزرگ ترین بازارهای این اپلیکیشن ضربه ای مرگبار به آن 
ک استفاده می کنند. همچنین ممنوعیت احتمالی این  بزند ؛ بیش از 170 میلیون آمریکایی از تیک تا
ک کسب درآمد  اپلیکیشن در ایالات متحده طرفداران آزادی بیان و تولیدکنندگان محتوا را که از تیک تا

ک نیز گفته شکایت خود را به دیوان عالی خواهد برد.  می کنند، نگران کرده است. البته تیک تا
کنون به  »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور منتخب ایالت متحده  با تصمیم اخیر دادگاه آمریکا، نگاه ها ا
کرد اما  کمپین انتخاباتی اش بارها حمایت خود را از این اپلیکیشن اعام  دوخته شده است ؛ او در 
کنون مشخص نیست ترامپ  تصمیم دادگاه یک روز قبل از مراسم تحلیف رئیس جمهور اعام شد و ا

چگونه می تواند وعده خود را عملی کند. 
ک را تا 19  قانون جدید آمریکا که آوریل امسال )اردیبهشت( امضا شد، بایت دنس را ملزم می کند تیک تا
ک که از سال 2020  ژانویه به شرکتی غیرچینی بفروشد، وگرنه در ایالات متحده ممنوع خواهد شد. تیک تا

به دلیل ارتباط با چین نگرانی های امنیت ملی میان سیاستمداران آمریکا ایجاد 
کرده، می گوید فروش آن غیرممکن است ؛ چون در این صورت دولت چین 

ک بر این مبناست که  آن را مسدود خواهد کرد. استدلال های تیک تا
ممنوعیت این برنامه، حقوق کاربران آمریکایی را نقض می کند. البته 
ک مخالفت کردند. آنها گفتند این قانون  قضات با استدلال تیک تا
کنترل دشمن خارجی« تدوین شده و با  »با دقت بــرای مقابله با 

متمم اول نیز مغایرت ندارد. 
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